
CADERNO 5  7QUINTA-FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448366

PORTARIA: 4762/2012
Objetivo: Realizar fi scalização de barreira móvel, atendendo a 
meta 32 etapa 32.2 do convênio vegetal 755770/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: NOVO PROGRESSO/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil
Castelo dos Sonhos/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58912141/JOSÉ MARCELO LOPES SOUZA (Técnico Agrícola) / 
2.5 diárias (Completa) / de 15/10/2012 a 17/10/2012<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DESARQUIVAMENTO DE ATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448519

A JUCEPA, usando das atribuições que lhe são conferidas, resolve 
DESARQUIVAR o ato de protocolo 08/015914-1 de 14/03/2008 
aprovado em 04/04/2008, o qual trata de alteração da empresa 
denominada Sistema Pitágoras de Educação Sociedade Ltda, NIRE 
15900297088, conforme Ato Declaratório de Desarquivamento 
nº 20000325864, datado de 08/10/2012.Belém, 17 de outubro 
de 2012.GETÚLIO VILLAS MOREIRA.Secretário Geral

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448178

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 446906
Inexigibilidade: 2012/9
Data: 10/10/2012
Valor: 59,720,000.00
Objeto: Contratação de Empresa especializada na prestação do 
serviço de locação de embarcação.
Fundamento Legal: art. 25, da Lei n° 8666/93.
Data de Ratifi cação: 10/10/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23695132863180000    339033              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: DELIMA COMÉRCIO E NAVEGAÇÃO LTDA
Endereço: Rod Artur Bernardes, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 1771
CEP. 66115-000 - Belém/PA
Telefone: 9132027023
Ordenador: MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448223

PORTARIA Nº 584/2012-GAD
DESIGNAR a Diretora de Marketing, Srª. TEREZA JACQUELINE 
RODRIGUES ALVES, matrícula nº 2014890/1, para responder 
pela Presidência desta Companhia Paraense de Turismo – 
PARATUR, no período 17 à 18/10/2012, durante a ausência da 
titular, por motivo de viagem.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 16 de outubro de 2012.
MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA
Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448370

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 15/2012

Objeto: Contratação de pessoa jurídica visando à prestação 
de serviços de assistência técnica, manutenção preventiva e 
corretiva, com fornecimento de mão de obra e peças novas e 
genuínas, para uma central privada de comutação telefônica – 
PABX, de uso da Companhia Paraense de Turismo – PARATUR, 
conforme Termo de Referência (Anexo I).
Entrega do Edital: O Edital e anexos poderão ser examinados 
e adquiridos junto à Comissão Permanente de Licitação da 
Companhia Paraense de Turismo - PARATUR no endereço Praça 
Maestro Waldemar Henrique, s/n, Bairro do Reduto, CEP: 66.010-
040, Belém, Pará, ou através dos sítios: www.comprasnet.gov.br 
e www.compraspara.pa.gov.br e as informações pelo endereço 
eletrônico cpl@paratur.pa.gov.br ou pelos telefones (91) 
3223.6198, no horário de 08h às 17h, de segunda a sexta feira, 
até 24 horas anteriores à realização do certame.
Responsável pelo certame: JACELIS CRISTINE AGUIAR BORGES
Local de Abertura: Sítio www.comprasnet.gov.br UASG: 925610
Data da Abertura: 30/10/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23122129745340000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448386

PORTARIA: 583/2012
Objetivo: Acompanhamento das visitas técnicas do BID durante 
Missão de Análise
Fundamento Legal: Decreto Estadual º 734/1992
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salvaterra/PA - Brasil
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5419056/MARCIA SUELI CASTELO BRANCO BASTOS 
(Coordenadora do PRODETUR) / 2.0 diárias (Completa) / de 
20/10/2012 a 21/10/2012<br
Ordenador: MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448573

PORTARIA: 590/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
CARLOS GIRARD MENDES TEIXEIRA         ASSESSOR                 
5888238
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
23695132873990000    0101000000          339030              600.00
23695132873990000    0101000000          339039              1,000.00
Ordenador: MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA

AVISO-CONCORRÊNCIA Nº 001-2012-CAZBAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448401

A Comissão Permanente de Licitação da CAZBAR informa que fi ca 
remarcada a data de prosseguimento de abertura dos envelopes 
para o dia 19/10/2012, as 09:00 horas, da Concorrência nº 001-
2012, cujo objeto é a execução de obras de implantação de parte 
da infra-estrutura da ZPE de Barcarena. Raimundo de Almeida 
Wanderley- Presidente da CPL-CAZBAR.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 448732

Contrato: 8-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Prestação de serviços de consultoria ambiental nos 
pedidos de licença prévia, licença de instalação, licença de 
operação bem como solicitaçõs de outorga para captação de 
água de dois poços e estudos complementares para a ZPE de 
Barcarena.
Valor Total: 109,647.92
Data Assinatura: 08/10/2012
Vigência: 08/10/2012 a 07/10/2013
Convite: 2/2012
Contratado: BM ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA ME
Endereço: Av Pres Vargas, 4597
CEP. 68040-060 - Santarém/PAComplemento: ALTOS
Telefone: 9132362915
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA

SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448690

PORTARIA Nº  452 DE  17 DE  OUTUBRO  DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no uso 
de suas  atribuições.
RESOLVE:
Tornar  sem efeito a PORTARIA Nº 441 de 05 de Outubro de 2012 
Publicada no DOE nº 32.260 de 11 de Outubro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ SERGIO BORGES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA – INTERINO
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448712
PORTARIA Nº  453 DE  17 DE  OUTUBRO  DE 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso de suas  atribuições regimentais com base no disposto nos 
artigos 205 e seguintes da Lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
Art. 1º - Constituir Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar com a incubência de no prazo de 60 dias, apurar 
a responsabilidade do servidor relatada no Processo nº 
2012/434756, bem como as possiveis irregularidades referentes 
aos atos e fatos e demais infrações conexas que emergirem no 
decorrer das apurações.
Art. 2º - Designar os servidores JOSSANDRA CARVALHO DA 

ROCHA PINHEIRO, Técnico em Gestão de Pesca e Aquicultura,  
Matrícula nº 55585772/2, RAIMUNDA ALEIXO DA SILVA, 
Secretária,  Matrícula nº 57211727/1 e HELIANE CHRISTINA 
BRAGA GOMES Assistente Administrativo, Matricula nº 
57216523/1, para integrarem a referida Comissão sob a 
presidência do primeiro, bem como em seus impedimentos 
eventuais e regulamentares do segundo.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ SERGIO BORGES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA – INTERINO
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448221

PORTARIA: 322/2012
Objetivo: Reunir com representantes das Associação dos 
Moradores da Comunidade de Nova Aliança – AMONA, 
Associação dos Moradores do Bairro da Pranchinha – AMPRA 
e Associação Ambiental Açaí, a fi m de solucionar pendências 
técnicas apontadas nos check list elaborados a partir da análise 
da Gerência de Análise de Projetos.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Mocajuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57201223/MARIANA STHEL FRANCISQUETO (Coordenadora 
de Investimento Produtivo) / 2.5 diárias (Completa) / de 
15/10/2012 a 17/10/2012<br
Ordenador: Debora Mariane de Assis Fernandes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448225

PORTARIA: 323/2012
Objetivo: Reunir com representantes das Associação dos 
Moradores da Comunidade de Nova Aliança – AMONA, 
Associação dos Moradores do Bairro da Pranchinha – AMPRA 
e Associação Ambiental Açaí, a fi m de solucionar pendências 
técnicas apontadas nos check list elaborados a partir da análise 
da Gerência de Análise de Projetos.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Mocajuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57196103/LAIZA NASCIMENTO SANCHES (Apoio técnico) / 2.5 
diárias (Completa) / de 15/10/2012 a 17/10/2012<br
Ordenador: Debora Mariane de Assis Fernandes

TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448337
PORTARIA Nº. 0324/2012-NGPR
BELÉM, 17 DE OUTUBRO DE 2012.

A Coordenadora de Administração e Gerenciamento, no exercício 
de suas atribuições legais, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
1.459 de 02 de fevereiro de 2011.
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o gozo de 30 dias de 
férias regulamentares concedidas, através da portaria 279/2012, 
publicada no DOE 432395 de 05/09/2012, à servidora MARIA 
DO CARMO GOBITSCH PAIXÃO, Cargo Gerente Operacional 
de Orçamento e Finanças, matrícula nº 57475545, do período 
de 01/10/2012 a 30/10/2012 para o período de 01/11/2012 a 
30/11/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Débora Mariane de Assis Fernandes
Coordenadora de Administração e Finanças

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448404

PORTARIA: 325/2012
Objetivo: Realizar visita técnica e de sanar pendências, e 
esclarecer questões técnicas dos Projetos de Investimento 
Produtivo - PIP’s protocolados na Gerência de Análise de Projetos 
- GAP das entidades.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Juruti/PA - Brasil
Óbidos/PA - Brasil
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
8014466/PAULO HENRIQUE DIAS DA SILVA (Gerente de 
Desenvolvimento Local) / 14.5 diárias (Completa) / de 
22/10/2012 a 05/11/2012<br
Ordenador: Debora Mariane de Assis Fernandes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448739

PORTARIA: 326/2012
Objetivo: Realizar visita técnica, com objetivo de sanar 
pendências, e esclarecer questões técnicas dos Projetos de 
Investimento Produtivo - PIP’s protocolados na Gerência de 
Análise de Projetos - GAP das entidades.
Fundamento Legal: Lei Nº 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capitão Poço/PA - Brasil
Irituia/PA - Brasil


